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ABSTRAKT

Předmětem předložené diplomové práce je návrh nové měřící úlohy společně s řídicím

programem v software LabVIEW včetně popisu klíčových informací při tvorbě nového

programu jakými jsou komunikace s podřazeným systémem, ukládání naměřených dat do

souboru, aj. V teoretické části práce jsou rozebrány zejména kontaktní snímače teploty

se kterými v laboratoři studenti pracují, dále pak možnosti zpracování signálů a představe-

ní softwaru LabVIEW.

V praktické části je nástin konkrétní měřící aplikace, společně s dynamickým modelem,

návrhem a detailně popsaným programem pro ovládání systému. Je zde uvedeno zadání

měřící úlohy a vzorové vypracování protokolu z měření, které se následně musí odevzdat.

Klíčová slova:

Teplota, měření teploty, LabVIEW, programování, termistor, platinový snímač, Matlab,

multimetr, tepelná soustava.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design new measuring task in connection with controlling pro-

gramme in the software LabVIEW including the giving of key information within creating

the new programme such as the communication with a subordinate system, saving measur-

ing data into the file, etc. The theoretical part focuses mainly on the overview of the con-

tact sensors of a temperature which the students work with in a laboratory, furthermore, the

possibilities of processing the signals and the introduction of the software Labview.

The practical part outlines particular measuring applications along with the dynamic

model, the suggestion and the detailed description of the programme for controlling the

system. The thesis provides the assignment of the measuring task and the sample elabora-

tion of the measuring protocol which subsequently must be handed in.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je seznámit studenty s možnostmi snímání tepla pomocí termistorů

a RTD senzorů teploty, následným zpracováním získaných hodnot, tedy převod měřené

hodnoty na napětí či proud. Stručné popsání SW LabVIEW, jeho základní palety pro tvor-

bu programu. Praktická část je zaměřena na seznámení s konkrétní úlohou, kterou je třeba

měřit, analýzu daného tepelného systému pomocí návrhu dynamické rovnice a následný

návrh modelu v SW Matlab pro teoretickou představu chování a vlastností dané soustavy.

Dále je popsána tvorba ovládacího uživatelského programu pro měření tepelné soustavy

v SW LabVIEW, možnosti čtení dat ze snímačů NTC a RTD přes altimetr Agilient a ar-

chivace dat. Na závěr je vypracovaná vzorová úloha pro měření dvou tepelných soustav

pomocí snímačů PT100 a NTC.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 TEPLO A TEPLOTA

Teplo je veličina charakterizující přenos energie z jedné soustavy do druhé jako důsledek

teplotního rozdílu mezi nimi. Takto přenesená energie se značí Q. Teplo můžeme brát jako

kladné, pokud je dodáno do systému z okolí a můžeme tak říci, že bylo systémem pohlce-

no. Teplo je i záporné, jestliže přešlo ze systému do okolí a v tu chvíli o něm říkáme, že

bylo uvolněno, předáno či vyzářeno. [1]

Teplota je mírou kinetické energie způsobená pohybem molekul. Jednotkou teploty je Cel-

siův stupeň. Teplotní rozdíl je mírou odlišnosti středních hodnot energie neuspořádaného

pohybu molekul. Základní jednotkou tepla je stupeň a je v termodynamické stupnici určen

jako
1

273,16
teplotního rozdílu mezi absolutní nulou a trojným bodem vody, kdy trojný bod

vody je teplota, při které existují současně 3 fáze – led, voda, vodní pára.

Měření teploty bylo zpočátku založeno pouze na dilataci tuhých látek, kapalin a plynů,

jako např. lihový teploměr použit zpočátku Fahrenheitem a zavedením první reprodukova-

telné stupnice. [2]

Termodynamická absolutní (Kelvinova) teplotní stupnice, jejíž jednotlivé teplotní stavy

jsou označovány stupni Kelvinovými, je dána nulovým bodem této stupnice, tj. 0K. Ta se

nazývá absolutní nulová teplota a odpovídá stavu, při němž by ustal termický pohyb ele-

mentárních částic. Druhým bodem absolutní stupnice je zév. Trojný bod vody, což je rov-

novážný stav všech tří skupenství vody (led, voda, sytá vodní pára) stanovený hodnotou

T=273,16K (tj. 0,01°C) a tlakem p=609,8Pa. Základní jednotkou termodynamické teploty

je Kelvin označovaný symbolem (K) a definovaný jako 273,16. Dál teplotního rozdílu me-

zi uvedenými dvěma teplotami, tj. teplotou trojného bodu vody a absolutní nulou.

Mezinárodní teplotní stupnice (Celsiova), stanovena pro praktické užívání v roce 1927,

byla postupně doplňována a editována a poslední znění této stupnice má označení ITS90

(The International Temperature Scale of 1990) a definuje 17 pevných bodů, odpovídajících

rovnovážným stavům mezi fázemi (trojné body, body tání resp. Tuhnutí při definovaném

tlaku) vybraných látek (He, H2O, Hg, Ga, In, Ag, Au, Cu). Nahrazuje tím předchozí mezi-

národní šestibokou stupnici z roku 1960 určenou body tuhnutí a varu vody, varu kyslíku a

síry přip. tlaku p=101,32472 kPa, tání zlata a stříbra. Základní jednotkou mezinárodní

stupnice teploty je Celsiův označovaný (°C) a definovaný jako 100. díly teplotního rozdílu

mezi teplotou varu a tuhnutí vody při atmosférickém tlaku 101,32472 kPa. Velikost jedno-
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tek obou stupnic (°C, K) je shodná. Protože bod tání ledu má v absolutní stupnici hodnotu

T=273,15K a v mezinárodní stupnici hodnotu 𝜗 = 0°𝐶, je v souvislosti obou stupnic dána

vztahem:

V anglosaských zemích se užívá navíc stupnice Fahrenheitova (°F), v niž teplotě 0°C od-

povídá 32°F a teplotě 100°C odpovídá 212°F. [3]

𝑇 = 𝜗 + 273,15 (1)
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2 ZPŮSOBY MĚŘENÍ TEPLOTY

K měření teploty využíváme prvky definované jako senzory teploty. Tyto senzory teploty

jsou funkční prvky tvořící vstupní blok měřícího řetězce, tedy blok, který přímo v interakci

s měřeným prostředím. Dle fyzikálního principu se senzory teploty dělí na odporové, ter-

moelektrické, polovodičové s PN přechodem, dilatační, optické, radiační, chemické, šu-

mové, akustické, magnetické a kapacitní či aerodynamické.

Dle styku s prostředím, které měří, se senzory teploty mohou dělit na dotykové a bezdoty-

kové. Dále můžeme dělit senzory teploty podle transformace signálu na aktivní, které se

působením teploty chovají jako zdroj elektrické energie (termoelektrické články) a na pa-

sivní, u kterých s výjimkou chemických indikátorů teplot nutné elektrické napájení pro

převod teploty na jinou měřitelnou fyzikální veličinu. [4]

2.1 Dilatační snímače teploty

Dilatační snímače teploty využívají mechanické roztažnosti látek v závislosti na působe-

ném množství tepla, které ovlivňuje délku nebo objem materiálu v senzoru.

Kapalinové dilatační teploměry pracují na základě změny objemu kapaliny v závislosti na

působící teplotě. Podle pracovní látky je u nich omezeno použití v závislosti na teplotě

tání, či bodě varu použitého materiálu ve snímači.

Pro rtuť je teplota -38 až +365 °C, pro etylalkohol je teplota použití -100 až +60 °C a na-

příklad pro pentan je teplota -190 až +15 °C.

Obrázek 1 – Kapalinový teploměr [1]
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Tyčové dilatační teploměry využívají změny délky pevné látky v závislosti na snímané

teplotě, která je dána vztahem:

𝑙2 = 𝑙1[1 + 𝛼 𝑇2 − 𝑇1 ]

(2)

kde:

l2 je délka tyče při teplotě T2

l1 je délka tyče při teplotě T1

α je teplotní součinitel délkové roztažnosti

Bimetalické teploměry jsou založeny na deformaci dvojkolového pásku, kdy dva pásky

z různého materiálu s různou mechanickou roztažností v závislosti na teplotě jsou pevně

připojeny k sobě a působením tepla dochází k mechanickému vychýlení.

ℎ = 𝑘

𝑙2

𝑑
𝑇2 − 𝑇1 . 10−4

(3)

kde:

k je součinitel prohnutí dané dvojice kovů

l je délka pásku

d je tloušťka pásku

Obrázek 2 – Typy dilatačních snímačů teploty [5]

Tlakové snímače teploty se dělí na plynové, parotlačné či kapalinové. Pracují na základě


[…]


VIEW, stiskem tlačítka „start“ a výběrem cesty, kam se má uložit XLS soubor

s naměřenými daty. Po asi 50 minutách byla teplota ustálena na cca 40°C, což je průběh

dostačující pro a hlavně chladnutí teplejšího systému bylo ze začátku „rychlejší“ (za 0s

500s byl ∆T 12°C a třeba z 1000s na 1500s byl pokles pouze o 5°C).

Z naměřených dat jsem vykreslil grafy přímo v SW Excel. Následně jsem v SW Matlab

vytvořil pole t, Tther, Tpt, kam jsem nakopíroval naměřená data XLS souboru a udělal

skript pro výpočet parametru chladnutí τ. V hlavičce skriptu se zadávaly parametry pro

nutné následující výpočty. Vzala se tedy hodnota počáteční teploty a zadala se zde hodnota

okolní teploty a odhad parametru tau. Využil jsem anonymní funkce @, kterou Matlab

nabízí, kam se zadávaly argumenty pro tau. Vycházelo se z informací, že máme naměřená

data chladnoucí kapaliny a znal jsem rovnice popisující model.

𝑇 𝑡 = 𝑇𝑜 + 𝑇𝑃 − 𝑇𝑜 . 𝑒−
𝑡

𝜏

(31)
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Z tohoto modelu jsem v každém kroku vypočítal hodnotu teploty a sumu čtverců odchylek

teplot a s využitím optimalizační funkce fmincon jsem zjistil nejoptimálnější tau pro daný

systém.

Teplota, na kterou se měl ochladit systém a určit tak čas v kterém dosáhne systém zadané

teploty, byla vyučujícím zadána na Tz=40°C.

Teplotu jsem odvodil z rovnice (1) do následujícího tvaru

𝑡 = −𝜏. ln⁡(

𝑇𝑧 − 𝑇𝑜

𝑇𝑝 − 𝑇𝑜
)

(32)

Hodnota času pro soustavu měřenou termistorem byla cca 3005 sekund a pro soustavu mě-

řenou platinovým senzorem byla 3020 sekund. Z toho lze usoudit, že v soustavě č.2, která

byla měřena RTD senzorem bylo větší množství vody, než v první identické nádobě.

Obecně můžeme k snímačům teploty říci, že platinový senzor má lineárnější průběh měře-

ní a pravděpodobně bude měřit přesněji, jelikož je brán jako standart pro měření teplot v

průmyslových podmínkách a platina nepodléhá tak silné degradaci materiálu jako polovo-

dičový senzor NTC.

Oproti platině se jeví NTC jako mnohem dynamičtější a rychleji reaguje na změnu teploty

než platina. Offset mezi hodnotami teplot se pohyboval v průměru kolem 0,25°C.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámit se stručně s dvěma nejvyužívanějšími typy kontakt-

ních snímačů teploty: RTD senzory a termistorové senzory, nastínit celkovou problematiku

kolem snímání teploty z okolí, případně snímaného systému, zpracování těchto hodnot a

možnosti SW LabVIEW pro tvorbu programu pro archivaci naměřených dat a grafické

znázornění měřených průběhů.

V teoretické části je rozepsána teorie principiální funkce kontaktních senzorů teploty, pře-

vod změny odporu na jinou dále zpracovatelnou veličinu, jako je napětí či proud a násled-

nou další možnost převodu do diskrétního tvaru a následnou možnost zpracování v PC. Je

zde také úvod prostředí programování v LabVIEW, jeho možnosti, jak v operátorském

panelu, tak v programovací části.

V praktické části je návrh inovace stávající laboratorní úlohy a uveden souhrn nástrojů

potřebných pro měření této konkrétní soustavy. Je zde definován dynamický matematický

model chladnoucí tepelné soustavy v SW Matlab pro upřesnění představy toho, co se má

měřit a návrh celého programu pro měření, včetně grafického uživatelského prostředí

s možnosti reportu dat do SW Excel, popis funkčních bloků, možnost nastavení komunika-

ce s podřazeným systémem, kterým byl v této situaci multimetr Agilient.

Představení SW LabVIEW a konkrétní program pro zadanou úlohu s rozepsáním jeho díl-

čích částí a funkcí umožní studentům vytvářet nové programy v tomto grafickém progra-

movacím jazyce s již vyřešenou problematikou týkající se komunikace s ostatními zaříze-

ními, archivace naměřených hodnot, grafické zobrazení, zápis dat do pole, aj.

Zároveň jsou zde konkrétní ukázky možností komunikace v SW LabVIEW s podřízeným

systémem, pomocí LowLevel příkazů, které patří mezi nízko úrovňové příkazy a je zde

nutno znát sadu instrukcí definovanou výrobcem, nebo naopak ovládání podřízeného sys-

tému pomocí instalovaných a v SW rozpoznaných driverů, díky kterým je komunikace

s podřízenou jednotkou mnohem více uživatelsky přívětivá, než LowLevel.

Samotná nová měřící úloha ukáže studentům zásadní rozdíly mezi hojně využívanými od-

porovými snímači tepoty, jejich výhody a nevýhody a zároveň praktickou aplikaci v měře-

ní, nutnost čtení v přiloženém datasheetu výrobce, pro vyčtení parametrů definující chová-

ní samotného senzoru, které poté využijí nejen na akademické půdě, ale především v praxi.
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PŘÍLOHA P I: CD-ROM

Obsahuje diplomovou práci ve formě *.doc a *.pdf, složku zadání_úlohy obsahující zadání

měřící úlohy, její vzorové vypracování, vše ve formátu *.doc. Složku matlab, kde jsou ulo-

ženy skripty *.m pro vypracování úlohy bez automatického odhadu časové konstanty τ a

skript pro SW LabVIEW pro automatický odhad časové konstanty τ. Hlavní program mě-

řící úlohy ve formátu *.vi.