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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem ...% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se v poměrně krátké době musel seznámit a osvojit si práci v programovacích prostředích

LABVIEW a MATLABu, pracoval samostatně, problematiku aktivně konzultoval, oceňuji jeho

zodpovědný přístup k řešení problému. Vytkl bych mu však jeho technické vyjadřování a styl,

jakým v diplomové práci prezentoval dosažené výsledky.
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